
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 11,679,489 10,395,956 1,283,533

국 2,046,494 1,716,704 329,790

기 37,449 37,449 0

도 1,642,944 1,273,795 369,149

군 7,952,602 7,368,008 584,594

활기찬 농업농촌 건설 1,812,429 1,762,032 50,397

국 234,180 195,990 38,190

기 37,449 37,449 0

도 278,939 263,203 15,736

군 1,261,861 1,265,390 △3,529

농정기획 171,473 161,068 10,405

국 3,000 3,000 0

군 168,473 158,068 10,405

농정기획운영 165,473 155,068 10,405

101 인건비 76,113 73,308 2,805

04 기간제근로자등보수 76,113 73,308 2,805

◎농업기술센터 청사관리 인부임 50,741 48,871 1,870

○유급휴가수당 3,474 1,604 1,870

◎농업기술센터 구내식당 인부임 25,372 24,437 935

○유급휴가수당 1,737 802 935

경정 3,474,000원

경정 1,737,000원

405 자산취득비 33,600 26,000 7,600

01 자산및물품취득비 33,600 26,000 7,600

◎농업기술센터 음향장비 구입

7,600 0 7,6007,600,000원*1식

농업인 복지 증진 169,563 188,128 △18,565

도 45,114 36,288 8,826

군 124,449 151,840 △27,391

농업인자녀학자금 지원 60,000 100,000 △40,000

301 일반보상금 60,000 100,000 △40,000

02 장학금및학자금 60,000 100,000 △40,000

◎농업인 자녀 학자금 지원 60,000 100,000 △40,000경정 60,000,000원

농업인 재해안전공제료 지원 109,563 88,128 21,435

도 45,114 36,288 8,826

군 64,449 51,840 12,609

307 민간이전 109,563 88,128 21,435

도 45,114 36,288 8,826

군 64,449 51,840 12,609

02 민간경상사업보조 109,563 88,128 21,435

◎농업인 재해안전공제료 지원 사업

109,563 88,128 21,435경정 109,563,000원

도 45,114 36,288 8,826

군 64,449 51,840 12,609

농촌 인력 육성 1,432,944 1,374,387 58,557

국 231,180 192,990 38,190



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 233,825 226,915 6,910

군 967,939 954,482 13,457

최고농업경영자과정 22,000 18,000 4,000

도 11,000 9,000 2,000

군 11,000 9,000 2,000

307 민간이전 22,000 18,000 4,000

도 11,000 9,000 2,000

군 11,000 9,000 2,000

02 민간경상사업보조 22,000 18,000 4,000

◎최고농업경영자 과정 교육비 지원

22,000 18,000 4,000경정 22,000,000원

도 11,000 9,000 2,000

군 11,000 9,000 2,000

농업전문교육 39,900 39,900 0

201 일반운영비 25,800 30,000 △4,200

03 행사운영비 25,800 30,000 △4,200

◎일반수용비 14,800 19,000 △4,200

○맞춤형 농업강좌 운영 3,800 8,000 △4,200경정 3,800,000원

301 일반보상금 14,100 9,900 4,200

09 행사실비보상금 14,100 4,800 9,300

◎농업교육 참가보상 14,100 4,800 9,300

○영농 및 신기술교육 4,800 600 4,200

○농업인 농기계교육 5,100 0 5,100

경정 4,800,000원

12 기타보상금 0 5,100 △5,100

◎농업인 농기계교육 0 5,100 △5,100경정 0원

청년 농업인 영농정착지원 111,828 57,271 54,557

국 77,480 39,290 38,190

도 10,304 5,394 4,910

군 24,044 12,587 11,457

201 일반운영비 4,000 2,136 1,864

국 2,000 1,068 932

도 600 320 280

군 1,400 748 652

01 사무관리비 4,000 2,136 1,864

◎청년농업인 선발 운영비 4,000 2,136 1,864경정 4,000,000원

국 2,000 1,068 932

도 600 320 280

군 1,400 748 652

307 민간이전 107,828 55,135 52,693

국 75,480 38,222 37,258

도 9,704 5,074 4,630

군 22,644 11,839 10,805

02 민간경상사업보조 107,828 55,135 52,693

◎영농정착 지원금 107,828 55,135 52,693경정 107,828,000원

국 75,480 38,222 37,258



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,704 5,074 4,630

군 22,644 11,839 10,805

도시민농촌유치지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

201 일반운영비 36,737 26,737 10,000

국 18,368 13,368 5,000

도 5,511 4,011 1,500

군 12,858 9,358 3,500

01 사무관리비 30,737 20,737 10,000

◎도시민유치지원사업 운영 및 박람회 참가

30,737 20,737 10,000경정 30,737,000원

국 15,368 10,368 5,000

도 4,611 3,111 1,500

군 10,758 7,258 3,500

401 시설비및부대비 40,000 60,000 △20,000

국 20,000 30,000 △10,000

도 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

01 시설비 40,000 60,000 △20,000

◎귀농지원센터 정비 40,000 60,000 △20,000경정 40,000,000원

국 20,000 30,000 △10,000

도 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

405 자산취득비 32,000 22,000 10,000

국 16,000 11,000 5,000

도 4,800 3,300 1,500

군 11,200 7,700 3,500

01 자산및물품취득비 32,000 22,000 10,000

◎귀농지원센터 물품 32,000 22,000 10,000경정 32,000,000원

국 16,000 11,000 5,000

도 4,800 3,300 1,500

군 11,200 7,700 3,500

농업 경쟁력강화 7,407,150 6,519,775 887,375

국 1,755,514 1,463,914 291,600

도 1,133,465 780,052 353,413

군 4,518,171 4,275,809 242,362

농산물 유통 894,007 1,377,107 △483,100

도 144,992 134,992 10,000

군 749,015 1,242,115 △493,100

농산물유통운영지원 2,000 592,000 △590,000

301 일반보상금 2,000 592,000 △590,000

12 기타보상금 0 590,000 △590,000

◎벼 재배농가 생산비 보전금지원 사업

0 590,000 △590,000경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물유통지원(도비) 25,800 15,900 9,900

도 12,900 12,900 0

군 12,900 3,000 9,900

402 민간자본이전 25,800 15,900 9,900

도 12,900 12,900 0

군 12,900 3,000 9,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,800 15,900 9,900

◎지게차 지원 19,800 9,900 9,900경정 19,800,000원

도 9,900 9,900 0

군 9,900 0 9,900

농산물 공동브랜드화(도비) 40,807 18,807 22,000

도 15,642 5,642 10,000

군 25,165 13,165 12,000

307 민간이전 40,807 18,807 22,000

도 15,642 5,642 10,000

군 25,165 13,165 12,000

02 민간경상사업보조 40,807 18,807 22,000

◎통합 쌀 브랜드 포장재 지원

22,000 0 22,00020,000,000원*2개소*55%

도 10,000 0 10,000

군 12,000 0 12,000

소규모 농산물 유통시설 개보수 시범사업 48,500 13,500 35,000

402 민간자본이전 48,500 13,500 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,500 13,500 35,000

◎소규모 농산물 유통시설 개보수 시범사업

35,000 0 35,00035,000,000원*1개소*100%

공공형(친환경) 학교급식지원센터 62,000 22,000 40,000

401 시설비및부대비 62,000 22,000 40,000

01 시설비 62,000 22,000 40,000

◎공공급식지원센터 기본설계

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

정부양곡 관리 2,987,827 2,968,052 19,775

국 965,900 965,900 0

도 314,538 308,605 5,933

군 1,707,389 1,693,547 13,842

양정지원사업(도비) 135,125 115,350 19,775

도 50,538 44,605 5,933

군 84,587 70,745 13,842

402 민간자본이전 135,125 115,350 19,775

도 50,538 44,605 5,933

군 84,587 70,745 13,842

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,125 115,350 19,775

◎톤백저울 24,750 9,350 15,400경정 24,750,000원

도 7,425 2,805 4,620

군 17,325 6,545 10,780



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 정부양곡 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎팔레트 4,375 0 4,37535,000원*250개*50%

도 1,313 0 1,313

군 3,062 0 3,062

농산물 수출 1,983,430 1,253,430 730,000

국 11,250 11,250 0

도 517,275 267,275 250,000

군 1,454,905 974,905 480,000

수출농단,농가 지원 779,000 279,000 500,000

도 504,500 254,500 250,000

군 274,500 24,500 250,000

402 민간자본이전 548,000 48,000 500,000

도 274,000 24,000 250,000

군 274,000 24,000 250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 548,000 48,000 500,000

◎수출농업단지 현대화 및 규모화 지원사업[추

경성립전] 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

수출농단, 농가 지원(자체) 1,049,930 819,930 230,000

301 일반보상금 1,042,000 812,000 230,000

12 기타보상금 1,040,000 810,000 230,000

◎수출물류비(수출촉진자금) 지원

950,000 720,000 230,000경정 950,000,000원

공룡나라 쇼핑몰 운영 241,252 203,752 37,500

공룡나라쇼핑몰 운영 241,252 203,752 37,500

301 일반보상금 135,000 97,500 37,500

12 기타보상금 135,000 97,500 37,500

◎공룡나라쇼핑몰 택배비 지원

125,000 87,500 37,500경정 125,000,000원

농촌소득원 개발 1,300,634 717,434 583,200

국 778,364 486,764 291,600

도 156,660 69,180 87,480

군 365,610 161,490 204,120

농촌 다원적자원 활용사업 636,000 636,000 0

국 445,000 445,000 0

도 57,300 57,300 0

군 133,700 133,700 0

201 일반운영비 50,000 48,000 2,000

국 35,000 33,600 1,400

도 5,240 4,320 920

군 9,760 10,080 △320

01 사무관리비 50,000 28,000 22,000

◎농촌 다원적자원 활용사업 일반운영비

50,000 28,000 22,000경정 50,000,000원

국 35,000 19,600 15,400



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,240 2,520 2,720

군 9,760 5,880 3,880

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

◎농업유산 설명회 개최 등 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

207 연구개발비 72,000 0 72,000

국 50,400 0 50,400

도 6,480 0 6,480

군 15,120 0 15,120

01 연구용역비 72,000 0 72,000

◎생태환경 조사 및 가치향상 프로그램 개발 72,000 0 72,000

국 50,400 0 50,400

도 6,480 0 6,480

군 15,120 0 15,120

401 시설비및부대비 514,000 588,000 △74,000

국 359,600 411,400 △51,800

도 45,580 52,980 △7,400

군 108,820 123,620 △14,800

01 시설비 514,000 588,000 △74,000

◎둠벙 관개시설 복원 및 정비사업

514,000 588,000 △74,000경정 514,000,000원

국 359,600 411,400 △51,800

도 45,580 52,980 △7,400

군 108,820 123,620 △14,800

농촌관광주체 육성지원(보조) 42,074 58,874 △16,800

국 20,764 29,164 △8,400

도 6,372 8,892 △2,520

군 14,938 20,818 △5,880

307 민간이전 41,074 57,874 △16,800

국 20,264 28,664 △8,400

도 6,222 8,742 △2,520

군 14,588 20,468 △5,880

02 민간경상사업보조 41,074 57,874 △16,800

◎농촌체험휴양마을 사무장 지원

39,900 56,700 △16,800경정 39,900,000원

국 19,530 27,930 △8,400

도 6,090 8,610 △2,520

군 14,280 20,160 △5,880

경영실습임대농장 조성 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

◎경영실습임대농장 조성 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

군 210,000 0 210,000

재무활동(농업정책과) 397,761 52,000 345,761

보전지출(농업정책과) 345,761 0 345,761

국·도비보조금 반환 345,761 0 345,761

802 반환금기타 345,761 0 345,761

01 국고보조금반환금 57,969 0 57,969

◎국고보조금 반환금 57,385 0 57,385

◎국고보조금 이자 반환금 584 0 584

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,892 0 86,892

◎도비보조금 반환금 86,025 0 86,025

◎도비보조금 이자 반환금 867 0 867

03 과오납금등 200,900 0 200,900

◎과오납금 등 반환금 200,900 0 200,900


